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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tvorbou aplikace pro podporu a sdílení informací

specifické oblasti cestovního ruchu věnující se skalnímu lezení na základě analýzy

stávajících aplikací. Práce zahrnuje analýzu aplikací sloužících pro sdílení lezeckého

sportu, analýzu a výběr implementačních nástrojů, návrh databáze a webové

aplikace. Cílem aplikace je přehledně zobrazovat počty výjezdů a lezců, kteří

vycestovali do konkrétní oblasti v určitém časovém rozmezí a umožnit snadné

přenesení těchto čísel do dalších aplikací. Jedná se o webovou aplikaci využívající

PHP framework Laravel a MySQL databázi.

Annotation

Title: The Application for Support for Climbing Sport

Bachelor Thesis is focused on creating application for supporting and sharing

information of specific part of tourism focused on rock climbing based on the

analysis of existing applications. The thesis contains analysis of applications for

sharing climbing sport, analysis and selection of implementation tools, suggestion

of database and web application. The goal of this application is to clearly display the

number of trips and climbers who have traveled to a specific area within a certain

time frame and allow easy transfer of these numbers to other applications. It is

a web application using PHP framework Laravel and MySQL database.
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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolil vytvořit aplikaci pro podporu lezeckého

sportu, protože jsem chtěl, aby práce byla nějakým způsobem prospěšná. Měla by

sloužit především pro přednášející a studenty v oboru cestovního ruchu Fakulty

informačních technologií Univerzity Hradec Králové. Především ji bude využívat

pan doktor David Chaloupský pro účely odborných prací a konferencí, kterých se

pravidelně účastní.

Ve 2. kapitole se snažím vystihnout cíl bakalářské práce. V kapitole 3 jsou

popsány dostupné technologie pro tvorbu webových aplikací. Postup, jakým

způsobem jsem získal potřebná data je uvedený v kapitole 4. V 5. kapitole se nachází

návrh aplikace a dále jsou zde uvedeny podobné webové stránky, které posloužily

jako zdroj inspirace. Kapitola 6 popisuje postup při vytváření aplikace.

V závěrečných dvou kapitolách se nachází shrnutí a závěr.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit aplikaci pro podporu lezeckého sportu, která by

měla usnadnit práci pracovníkům katedry cestovního ruchu při psaní odborných

prací s tématikou aktivního cestování za účelem přírodního skalního lezení. Jedná

se o webovou aplikaci s vlastní databází založenou na datech z portálu Lezec, kde

horolezci vyplňují záznamy o svých zdolaných skalních cestách. Bohužel na webu

Lezec se nezobrazují absolutní čísla, ale každý uživatel má vlastní deníček, kde se

zobrazují jeho cesty. Proto je získání potřebných dat pro pracovníky katedry

cestovního ruchu časově velmi náročné, jelikož musí postupně projít všechny

záznamy z deníčků a data přepisovat do tabulkového editoru. Navíc cílem jejich

výzkumu typicky nejsou jednotlivé zdolané skalní cesty, ale výjezdy do horole-

zeckých oblastí a států. Vytvořená aplikace má zobrazovat právě tato čísla.
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3 Dostupné technologie

I když webové stránky existují řadu let, způsob jejich tvorby se stále mění, protože

nástroje pro jejich produkci se rychle vyvíjejí a přibývají nové, což umožňuje

vytvářet stále propracovanější aplikace.

3.1 Klient-server

Systém klient-server se fyzicky skládá minimálně ze tří částí: klient, který je

reprezentován počítačem, poslední dobou stále častěji mobilním zařízením, jako

jsou smartphone či tablet. Druhou částí je server, v tomto případě databázový. Jedná

se o počítač s dostatečně rychlým procesorem, dostatkem operační paměti

a úložištěm pro uložení dat. Nezbytnou součástí systému je i síť, která dvě předchozí

části propojuje. Může se jednat o lokální síť (LAN) nebo větší síť, která sdružuje více

lokálních sítí dohromady (WAN) nebo Internet, bez kterého by se webové aplikace

neobešly. (Murach, 2015)

Klient a server potřebují odpovídající software, v případě klienta to je

aplikační software, může se jednat o zakoupený software, např. program pro správu

účetnictví, nebo software vytvořený na zakázku pro specifické použití. Server

používá systém pro správu databáze (DBMS = Database Management System), např.

MySQL a Microsoft SQL Server. Ačkoli aplikační software běží na straně klienta, data,

se kterými pracuje, jsou uložená na serveru. K vyřešení komunikace mezi klientem

a serverem je potřeba mít rozhraní pro programování aplikace (API = Application

Programming Interface). Klient komunikuje se serverem pomocí SQL příkazů

(queries), které přes API posílá ke zpracování DBMS. Po vykonání příkazu zašle

DBMS odpověď klientovi. (Murach, 2015)

Klient je nainstalovaný lokálně na stroji, ze kterého se přistupuje k serveru.

Server se může nacházet kdekoli, může běžet lokálně na stejném stroji jako klient

nebo na druhé straně planety, a to díky rozsáhlé síti. Pro připojení k MySQL serveru

je potřeba znát uživatelské jméno, název hostitele a heslo. (Dubois, 2014)

3.2 World Wide Web

Na počátku 90. let prováděli vědci v laboratořích CERNu rozsáhlé experimenty,

které generovaly obrovské množství dat. Tato data potřebovali sdílet se svými
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kolegy po celém světě. Internet již existoval a bylo k němu připojeno několik set tisíc

počítačů, proto Tim Berners-Lee navrhl metodu navigace mezi nimi pomocí

hyperlinkového rámce, který se stal známým jako HTTP. Vytvořil také značkovací

jazyk HTML a napsal první webový prohlížeč a webový server. Dnes tyto nástroje

považujeme za samozřejmost, ale tehdy byl jeho koncept revoluční. (Nixon, 2014)

3.3 HTTP

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) je komunikační standard, který řídí požadavky

a odpovědi mezi webovým prohlížečem počítače koncového uživatele a webovým

serverem. Úkolem serveru je přijmout požadavek od klienta a pokusit se mu

odpovědět smysluplným způsobem, často je to předání webové stránky. Klient se

serverem komunikuje nejčastěji pomocí Internetu a server obvykle řeší více

připojení s klienty. Pokud s žádným klientem nekomunikuje, tráví čas nasloucháním

pro příchozí spojení, když žádost dorazí, server odešle odpověď a potvrdí příjem.

(Nixon, 2014)

3.4 Kódování

Kódování stanovuje, které znaky je možné v souboru použít. Pro jistotu správné

interpretace češtiny a dalších jazyků, které používají oproti anglické abecedě další

znaky, je vhodné použít kódování UTF-8 (Unicode Transformation 8-bit), které je

zpětně kompatibilní s formátem ASCII a aktuálně umožňuje napsat okolo sta tisíc

znaků. (Ullmann, 2012)

3.5 Dynamické webové stránky

Dnešní uživatelé webu očekávají stránky, které jsou často upravovány a poskytují

jim zážitek. Na takové stránky se poté uživatelé často vrací, proto správci stránek

chtějí, aby se daly snadno aktualizovat a udržovat. Z těchto důvodů jsou

v současnosti standardem pro dynamické webové stránky PHP a MySQL.

Dynamické webové stránky jsou v podstatě aplikace, protože reagují na různé

parametry, např. verze webového prohlížeče návštěvníka stránek, mají „paměť“,

která umožňuje registraci a přihlášení uživatelů, e-commerce atd. Téměř vždy je

pro návštěvníky umožněné vyhledávání. Často správci mají rozhraní, kde mohou
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upravovat obsah webu. Snadněji se u těchto stránek provádí údržba a aktualizace

než u statických stránek. (Ullmann, 2012)

Pro vytvoření dynamických webových stránek existuje mnoho nástrojů,

nejběžnějšími jsou ASP.NET (Active Server Pages) od Microsoftu, JSP (Java Server

Pages), ColdFusion, Ruby on Rails a PHP. Dynamické webové stránky nemusí nutně

využívat databází, většina se jich ale bez databáze neobejde. Nejčastější aplikací pro

správu databáze je MySQL. (Ullmann, 2012)

3.5.1 HTML

Jazyk HTML (Hypertext Markup Language) je základem všech webů. Kód HTML je

zapsán v textových dokumentech a skládá se z prvků (elementů). Prvky jsou

obvykle ohraničeny dvěma značkami (tagy), které jsou zapsány uvnitř hranatých

závorek (znaky větší než a menší než), zavírající značka obsahuje navíc oproti

otevírající značce lomítko, např. <h1>Nadpis</h1>. Každý prvek HTML informuje


[…]


částečně odstraněno smazáním nadbytečných mezer ve stažených datech

a porovnáváním při počítání bez diakritiky a bez ohledu na velikost písmen.

Nevyřešil se tím ale problém zcela, např. Malinská Skála a Malínské Skály jsou brány

jako dvě oblasti, i když se ve skutečnosti jedná o tu samou. Toto nejde jednoduše
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opravit, mohlo by se totiž skutečně jednat o dvě rozdílné oblasti s podobným

názvem a k posouzení jsou vyžadovány hlubší znalosti z této oblasti.

Různé překlepy se rovněž nachází v datech, je možné např. zadat 30. 5. 1019

jako datum výlezu. Zde byla provedena pouze korekce dat, kde bylo zřejmé, jaké

datum chtěl uživatel zadat. Ve většině případů to ale bylo sporné, a proto údaje

zůstaly ponechány v původní podobě.

Všechny výše zmíněné chyby aplikace byly probrány na konzultaci

a vzhledem k tomu, že se jich v aplikaci nachází zanedbatelné množství a pro užívání

aplikace nejsou významné, bylo rozhodnuto chyby neopravovat. Jejich odstranění

by zároveň zabralo velké množství času.
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7 Shrnutí výsledků

Vytvořená aplikace funguje podle požadavku, zobrazuje počty výjezdů a lezců

v jednotlivých oblastech podle zadaných kritérií vyhledávání jako jsou datum

výjezdu, stát nebo region. Aplikace byla vytvořena pomocí PHP frameworku Laravel.

Kromě PHP využívá i dalších nástrojů jako JavaScript, HTML, kaskádové styly

a MySQL. Data byla získána především z portálu Lezec pomocí skriptů napsaných

v jazyce Python. Databáze obsahuje celkem 198 států, 218 regionů, 4 755 oblastí,

4 391 horolezců, 127 449 cest, 512 728 výlezů a 107 923 výjezdů aktualizovaných

k datu 31. 12. 2018.

Výjezdy byly získány z výlezů. Pokud se u jednoho uživatele nachází mezi

dvěma výlezy v jedné oblasti pět nebo méně dnů bez výlezu, jedná se o jeden výjezd,

v opačném případě se jedná o dva výjezdy. Ze získaných dat vyplývá, že průměrný

výjezd je složený z přibližně 4,75 výlezů.

Aplikace je umístěná na Internetu na adrese http://lezeni.loon.cz a je zabez-

pečená pomocí HTTP Access, takže pro přístup k ní je potřeba znát přihlašovací

údaje. Vytvořená aplikace bude přínosná hlavně pro přednášející a studenty v oboru

cestovního ruchu. I přes chyby uvedené v kapitole 6.4 se jedná o zdařilou aplikaci.
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8 Závěry a doporučení

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit prototyp webové aplikace pro podporu

lezeckého sportu. Vytvořená webová aplikace bez problémů funguje na všech

běžným operačních systémech a ve všech obvyklých prohlížečích. Aplikaci je

v budoucnu možné rozšířit o data z dalších horolezeckých portálů jako je např. 8a.nu

nebo data aktualizovat ze serveru Lezec. Smysl by dávalo do aplikace doplnit dobu

výjezdu, to by vyžadovalo k výjezdům doplnit datum posledního výlezu v rámci

jedné cesty. Dalším rozšířením by mohlo být automatické generování grafů

a barvení map podle zobrazovaných výsledků.
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10 Přílohy

1) Manuál k použití aplikace

Příloha č. 1

Manuál k použití aplikace

K vyhledání počtu výlezů je nutné v hlavním menu vybrat položku počty výlezů

(URL adresa http://lezeni.loon.cz/pocty). Poté na zobrazené obrazovce zadat

počáteční a koncové datum období, ve kterém chceme počty výjezdů sledovat.

Datum se zadává v českém formátu DD.MM.RRRR, např. 28.09.1992. To lze provést

buď napsáním číslic na klávesnici nebo navolením v kalendáři po kliknutí na velkou

šipku směřující směrem dolů. Malé šipky směřující nahoru a dolů slouží ke

zvyšování, respektive snižování hodnoty dne, měsíce a roku. Křížek slouží pro

smazání zadané hodnoty.

Dalším polem je stát, ten se vybírá ze seznamu. Pro rychlejší vyhledání státu

je možné po kliknutí na seznam napsat počáteční písmena a tím se hned dostat na

hledaný stát nebo do jeho blízkosti. Následují dva seznamy pro nastavení způsobu

řazení, je možné výsledek seřadit abecedně podle názvů oblastí nebo států, počtu

výjezdů nebo počtu lezců, vše buď vzestupně nebo sestupně. Poslední pole je region,

ten se vybírá stejným způsobem jako stát. Pokud není stát vybraný, nabízejí se

všechny regiony, v opačném případě jsou k dispozici pouze regiony ležící ve

zvoleném státu.

Tlačítkem „Zobrazit“ se zadaný výběr odešle a zobrazí se tabulka oblastí

s počty výjezdů a lezců podle zadaných kritérií. Nad tabulkou se nachází zadané

hodnoty ve formuláři. Jsou zde pro případ, že bychom si je ve formuláři změnili

a zapomněli, pro které hodnoty se tabulka vygenerovala. Ještě tu leží tlačítko

„Zkopírovat tabulku“, které uloží všechny zobrazené údaje do schránky ve formátu

vhodném pro import do tabulkových editorů jako je Excel, v něm potom stačí pouze

údaje vložit (po kliknutí pravým tlačítkem myši zvolit možnost vložit nebo pomocí

klávesové zkratky Ctrl + V) a automaticky se údaje rozdělí do buněk.

V hlavní nabídce se ještě nachází možnost data. Po kliknutí se rozbalí seznam

všech tabulek, které jsou v databázi aplikace, po výběru jedné z nich se zobrazí

kompletní obsah vybrané tabulky. Další položkou menu je tento manuál k použití

aplikace.