POSUDEK VEDOUCÍHO **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Lukáš Ondráček**

Název práce: Aplikace pro podporu lezeckého sportu

Autor posudku: doc. RNDr. Petra Poulová, Ph.D.

Cíl práce: Na základě analýzy stávajících aplikací vytvořit program pro podporu a sdílení informací specifické oblasti cestovního ruchu věnující se skalnímu lezení.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Práce byla zadána na základě poptávky Katedry rekreologie a cestovního ruchu a odborným konzultantem byl mgr. David Chaloupský, Ph.D..

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci pro podporu lezeckého sportu usnadňující pracovníkům katedry cestovního ruchu psaní odborných prací s tematikou aktivního cestování za účelem přírodního skalního lezení.

V teoretické části bakalářské práce autor shrnuje dostupné technologie pro tvorbu webových aplikací.

V praktické části pak autor popisuje postup získání zdrojových dat z portálu lezec.cz, analyzuje obdobné webové stránky a věnuje se popisu návrhu aplikace a její implementace.

K posudku je připojeno i stanovisko konzultanta, který konstatuje, že výsledná aplikace naplnila očekávání zadavatele.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Je možné konstatovat, že práce naplnila stanovený cíl a svým rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Viz otázky konzultanta

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne **9. května 2019**

podpis

POSUDEK KONZULTANTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Ondráček

Název práce: Aplikace pro podporu lezeckého sportu

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: "...vytvořit aplikaci pro podporu lezeckého sportu..." (str. 2)

Dílejší připomínky a náměty:

Autor postupně překonal řadu problémů při získávání dat z lezeckých portálů. Výsledkem je aplikace, která nabízí jednoduché statistiky výjezdů českých lezců do zahraničních oblastí. Oceňuji autora, který se informatik, se poměrně rychle a slušně zorientoval v problematice sportovního cestovního ruchu a po konzultacích dokázal implementovat požadavky do vlastní aplikace. Autor se dokázal poprat i s poměrně složitou problematikou jednotlivých výjezdů, kdy jasně nastavil pravidla. Tím sice mohlo dojít k zjednodušení problému, ale i k možnosti kvantitativního zpracování.

Aplikace bude prakticky použita a následně by mohla posloužit i jako vzor při případném řešení podobných zadání. (Například pro v práci zmiňovaný portál 8a.nu.)

Celkové posouzení práce.

Autor splnil hlavní cíl práce, kterým bylo vytvoření nástroje pro analýzu výjezdů českých horolezců do zahraničí. Aplikace nabízí možnosti rychlých analýz, které mohou být využity ve výzkumu trendů v horolezeckém sportu. Aplikace je jednoduše ovladatelná i pro uživatele bez informatického vzdělání. Aplikace bude prakticky použita na Katedře rekreologie a cestovního ruchu. Jako konečný uživatel hodnotím aplikaci jako zdařilou a navrhuji kladné hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si autor poradil s problémem určení počtu jednotlivých výjezdů horolezců?
2. O jaké další nástroje by šlo případně aplikaci rozšířit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Zvolte známku.

V Hradci Králové, dne 6. května 2019

podpis